
①12/7の週の通常配布分(N95等マスク約189万枚、非滅菌手袋800万双）を順次発送
②引き続き、緊急配布要請にも対応（サージカルマスク約7.3万枚、N95等マスク約6千枚、アイソレーションガウン
約1.5万枚、フェイスシールド約1.2万枚、非滅菌手袋約93.1万双を発送）

③秋冬のインフルエンザ流行に備えた体制整備のための医療用物資も順次配送中

医療機関等に対する医療用物資の配布について

注１ ＷＥＢ調査を用いて、１週間以内又は２～３週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関等に対し、緊急的な配布を実施（配布先の機関については一部重複あり）
（サージカルマスク、Ｎ95等マスク：4/27の週から開始、アイソレーションガウン、フェイスシールド：5/11の週から開始、非滅菌手袋：8/5の週から開始）

注２ 7/1より、緊急配布要請の受付を週１回から毎日対応することとし、サージカルマスク、Ｎ95等マスク、アイソレーションガウン、フェイスシールドは、緊急配布の対象を備蓄
見通しが「１週間以内」の医療機関のみならず「２～３週間以内」の医療機関にも拡大。 11/2より、非滅菌手袋も、緊急配布の対象を備蓄見通しが「１週間以内」の医療機関
のみならず「２～３週間以内」の医療機関にも拡大。

注３ 11/9より、地域の医師会等のとりまとめ団体経由の緊急配布要請も受付開始。（対象となる物資は、サージカルマスク、アイソレーションガウン、フェイスシールド、非滅菌手袋）

令和２年1２月11日
（12月25日差替）

○これまでの配布実績
先々週までの実績（総数） 11/30及び12/7の週の発送

12月11日までの累計
【通常分】 【特別配布分】 【緊急分】（注） 【通常分】 【特別配布分】 【緊急分】

サージカル
マスク

約2億622万枚
（うち、約1億6,289万

枚国直送）

約8,120万枚
（うち、約4,900万枚

国直送）

約235万枚
（179機関）

－ －

約7.3万枚
（20機関）

（12/2・3・4・5・
7・8・9・10発送）

約2億8,984万枚
（うち、約2億1,431万

枚国直送）

Ｎ95等マスク
約2,256万枚

（うち、約1,672万枚
国直送）

－
約14万枚
（172機関）

約189万枚
（うち、約186万枚

国直送）
（12/7より発送)

－

約6千枚
（5機関）

（12/2・3・7・
10・11発送）

約2,459万枚
（うち、約1,872万枚

国直送）

アイソレーション
ガウン

約6,706万枚
（うち、約5,175万枚

国直送）

約2,730万枚
（うち、約1,778万枚

国直送）

約59万枚
（671機関）

－ －

約1.5万枚
（25機関）

（12/1・2・3・4・
8･10・11発送）

約9,496万枚
（うち、約7,013万枚

国直送）

フェイスシールド
約2,270万枚

（うち、約1,553万枚
国直送）

約679万枚
（うち、約548万枚

国直送）

約39万枚
（583機関）

－ －
約1.2万枚
（15機関）

（12/2･3･8･9・10発送）

約2,989万枚
（うち、約2,141万枚

国直送）

非滅菌手袋
約1億2,212万双

（うち、約1億472万双
国直送）

－
約570万双
（212機関）

800万双
（うち、約648万双

国直送）
（12/7より発送)

－

約93.1万双
（57機関）

（11/30・12/1・2・3・4・
7･8･9・10・11発送）

約1億3,675万双
（うち、約1億1,783万

双国直送）



医療機関等に対する医療用物資の配布について

注1 サージカルマスク・フェイスシールド・アイソレーションガウンについては、通常配布を休止し、都道府県や医療機関等の現場備蓄用として、特別配布を実施済。
注2 緊急分については、WEB調査による緊急配布要請の受付後翌日発送予定

○今後の配布予定

【配布方法】
◆都道府県から国へ必要なPPE量を要望し、国から都道府県へ配布
※備蓄スペースを考慮し、シーズン中に複数回に分けて配布

◆都道府県から診療・検査医療機関へ配布
※国から診療・検査医療機関への直送を希望する都道府県は、国へ配布先・量等を伝達

○秋冬のインフルエンザ流行に備えた体制整備に係る医療用物資の配布について

【現在の状況】
11月分、12月分について、医療機関へ配送済。１月分について、順次医療機関へ配送中。

令和２年1２月11日

【通常分】 【特別配布分】

Ｎ95等マスク
約190万枚

(12/21の週に約190万枚発送予定)
－

非滅菌手袋
800万双

(12/21の週に800万双発送予定)
－

サージカルマスク アイソレーションガウン フェイスシールド 非滅菌手袋

11月分
12月分

（都道府県数） ４４都道府県 ４０都道府県 ４４都道府県 ４６都道府県

配 布 数 約１，４８９万枚 約５４４万枚 約３４９万枚 約４，０２６万双

１月分
（都道府県数） ４４都道府県 ４５都道府県 ４６都道府県 ４５都道府県

配 布 数 約１，５９８万枚 約４６５万枚 約３６６万枚 約４，７４９万双

物資ごとの配布数



北海道 0 80,000 0 0 347,000

青森県 0 19,000 0 0 84,000

岩手県 0 19,000 0 0 83,000

宮城県 0 35,000 0 0 140,000

秋田県 0 18,000 0 0 73,000

山形県 0 19,000 0 0 76,000

福島県 0 28,000 0 0 121,000

茨城県 0 46,000 0 0 178,000

栃木県 0 30,000 0 0 122,000

群馬県 0 28,000 0 0 126,000

埼玉県 0 90,000 0 0 415,000

千葉県 0 100,000 0 0 375,000

東京都 0 190,000 0 0 800,000

神奈川県 0 114,000 0 0 530,000

新潟県 0 38,000 0 0 153,000

富山県 0 10,900 0 0 70,000

石川県 0 18,000 0 0 72,000

福井県 0 19,000 0 0 52,000

山梨県 0 17,000 0 0 57,000

長野県 0 32,000 0 0 139,000

岐阜県 0 30,000 0 0 131,000

静岡県 0 53,500 0 0 234,000

愛知県 0 94,000 0 0 429,000

三重県 0 27,000 0 0 117,000

滋賀県 0 20,000 0 0 82,000

京都府 0 37,000 0 0 169,000

大阪府 0 125,000 0 0 575,000

兵庫県 0 80,000 0 0 360,000

奈良県 0 20,000 0 0 91,000

和歌山県 0 18,000 0 0 72,000

鳥取県 0 16,000 0 0 42,000

島根県 0 14,000 0 0 51,000

岡山県 0 29,000 0 0 126,000

広島県 0 40,000 0 0 186,000

山口県 0 23,000 0 0 100,000

徳島県 0 15,000 0 0 55,000

香川県 0 20,000 0 0 68,000

愛媛県 0 23,000 0 0 97,000

高知県 0 16,000 0 0 53,000

福岡県 0 88,000 0 0 338,000

佐賀県 0 15,000 0 0 55,000

長崎県 0 25,000 0 0 98,000

熊本県 0 30,000 0 0 119,000

大分県 0 20,000 0 0 80,000

宮崎県 0 21,000 0 0 75,000

鹿児島県 0 24,000 0 0 110,000

沖縄県 0 16,000 0 0 74,000

合計 0 1,890,400 0 0 8,000,000

11/30及び12/7の週の通常発送分

Ｎ95等マスク【約189万枚】　非滅菌手袋【800万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）



北海道 7,882,400 1,034,000 2,728,250 717,600 5,631,000

青森県 2,286,100 224,000 654,000 194,700 1,380,500

岩手県 2,200,100 210,000 643,500 182,400 1,350,000

宮城県 3,805,400 427,000 1,109,020 372,000 2,282,000

秋田県 1,947,800 209,000 567,000 173,200 1,191,000

山形県 1,984,400 232,000 609,000 209,400 1,242,000

福島県 2,657,400 333,000 985,000 304,200 1,968,000

茨城県 4,393,700 594,360 1,542,250 537,300 2,888,000

栃木県 3,228,800 352,000 899,800 307,200 1,982,000

群馬県 2,942,600 376,000 1,057,000 363,300 2,050,000

埼玉県 11,226,600 1,299,000 3,759,000 1,189,000 6,729,200

千葉県 10,275,300 1,387,300 3,481,050 1,237,500 6,105,000

東京都 22,272,300 2,132,000 6,826,400 2,320,500 13,000,000

神奈川県 14,668,400 1,742,000 4,292,125 1,612,800 8,617,250

新潟県 3,659,500 434,000 1,236,000 389,700 2,488,000

富山県 1,795,700 230,300 754,000 251,100 1,135,650

石川県 1,971,300 302,000 796,250 316,500 1,172,000

福井県 1,620,900 267,000 465,000 225,600 853,000

山梨県 1,702,400 207,000 464,000 180,900 916,000

長野県 2,979,400 379,000 1,117,000 345,600 2,255,000

岐阜県 3,494,800 412,000 1,046,250 375,000 2,043,500

静岡県 5,712,400 604,900 1,825,000 556,800 3,800,000

愛知県 11,076,600 1,242,000 3,459,650 1,171,800 7,046,500

三重県 3,009,700 310,000 901,000 276,000 1,898,000

滋賀県 2,481,100 248,000 703,000 231,000 1,326,000

京都府 3,921,300 526,000 1,339,250 477,700 2,762,000

大阪府 14,846,900 1,842,000 5,724,050 1,983,600 9,454,000

兵庫県 9,583,000 1,123,000 3,044,025 1,041,000 5,883,000

奈良県 2,491,400 252,000 718,000 235,500 1,480,000

和歌山県 1,907,300 219,000 551,000 198,300 1,167,000

鳥取県 1,301,500 182,000 354,000 141,300 674,000

島根県 1,035,400 158,000 391,000 133,800 829,000

岡山県 3,130,700 325,000 951,000 300,000 2,054,000

広島県 4,246,800 498,360 1,481,540 481,800 3,024,000

山口県 2,217,900 262,000 753,000 234,600 1,613,000

徳島県 1,158,200 168,000 418,000 143,100 871,500

香川県 1,935,300 233,000 549,000 193,500 1,098,000

愛媛県 2,479,300 273,000 738,200 239,400 1,564,000

高知県 1,572,200 201,000 437,000 175,800 858,000

福岡県 8,758,250 1,166,000 2,914,050 1,070,100 5,496,000

佐賀県 1,393,500 179,000 469,000 161,700 904,000

長崎県 2,013,500 280,000 659,000 247,200 1,606,000

熊本県 2,664,700 394,000 957,000 313,800 1,928,000

大分県 2,268,900 249,000 619,000 216,000 1,300,000

宮崎県 1,600,500 239,000 598,000 199,800 1,220,000

鹿児島県 2,353,600 260,000 813,000 234,900 1,792,000

沖縄県 2,067,800 229,360 657,000 234,900 1,194,000

合計 206,223,050 24,446,580 67,055,660 22,698,900 130,121,100

これまでの配布実績（通常発送分）（12/11現在）

サージカルマスク【約2億622万枚】Ｎ95等マスク【約2,445万枚】

アイソレーションガウン【約6,706万枚】フェイスシールド【約2,270万枚】非滅菌手袋【約1億3,012万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）



北海道 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 50,000 (1)

青森県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

岩手県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

宮城県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 700 (2)

秋田県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山形県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

福島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

茨城県 5,000 (1) 400 (1) 700 (2) 0 (0) 90,000 (1)

栃木県 200 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 5,050 (2)

群馬県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 100 (1) 500 (2)

埼玉県 18,000 (1) 2,600 (1) 2,000 (1) 1,600 (1) 22,650 (3)

千葉県 600 (2) 0 (0) 7,200 (3) 0 (0) 30,350 (4)

東京都 11,100 (8) 100 (1) 1,700 (16) 6,600 (7) 24,850 (17)

神奈川県 30,000 (1) 3,000 (1) 3,000 (1) 3,000 (1) 85,000 (2)

新潟県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

富山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

石川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 22,500 (1)

福井県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 22,000 (1)

山梨県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

長野県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 124,700 (2)

岐阜県 1,000 (1) 0 (0) 0 (0) 100 (1) 5,000 (1)

静岡県 300 (2) 0 (0) 0 (0) 100 (1) 500 (3)

愛知県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 144,800 (3)

三重県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

滋賀県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 80,000 (2)

京都府 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

大阪府 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

兵庫県 3,000 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 18,000 (1)

奈良県 0 (0) 280 (1) 100 (1) 100 (1) 0 (0)

和歌山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

鳥取県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

島根県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

岡山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

広島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山口県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 60,000 (1)

徳島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

香川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2,500 (1)

愛媛県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

高知県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 150 (1)

福岡県 300 (1) 0 (0) 100 (1) 300 (2) 55,100 (2)

佐賀県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

長崎県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

熊本県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

大分県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

宮崎県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

鹿児島県 3,000 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 30,000 (1)

沖縄県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 57,000 (3)

合計 72,500 (20) 6,380 (5) 14,800 (25) 11,900 (15) 931,350 (57)

国からの緊急発送分（11/30及び12/7の週の発送）

サージカルマスク【約7.3万枚】Ｎ95等マスク【約6千枚】

アイソレーションガウン【約1.5万枚】フェイスシールド【約1.2万枚】非滅菌手袋【約93.1万双】

サージカルマスク
（単位：枚、括弧：機関数）

Ｎ95等マスク
（単位：枚、括弧：機関数）

アイソレーションガウン
（単位：枚、括弧：機関数）

フェイスシールド
（単位：枚、括弧：機関数）

非滅菌手袋
（単位：双、括弧：機関数）



12/14の週 12/21の週 12/14の週 12/21の週 12/14の週 12/21の週 12/14の週 12/21の週 12/14の週 12/21の週

北海道 80,000 347,000

青森県 19,000 84,000

岩手県 19,000 83,000

宮城県 35,000 140,000

秋田県 18,000 73,000

山形県 19,000 76,000

福島県 28,000 121,000

茨城県 46,000 178,000

栃木県 30,000 122,000

群馬県 28,000 126,000

埼玉県 90,000 415,000

千葉県 100,000 375,000

東京都 190,000 800,000

神奈川県 114,000 530,000

新潟県 38,000 153,000

富山県 17,000 70,000

石川県 18,000 72,000

福井県 19,000 52,000

山梨県 17,000 57,000

長野県 32,000 139,000

岐阜県 30,000 131,000

静岡県 54,000 234,000

愛知県 94,000 429,000

三重県 27,000 117,000

滋賀県 20,000 82,000

京都府 37,000 169,000

大阪府 125,000 575,000

兵庫県 80,000 360,000

奈良県 20,000 91,000

和歌山県 18,000 72,000

鳥取県 16,000 42,000

島根県 14,000 51,000

岡山県 29,000 126,000

広島県 40,000 186,000

山口県 23,000 100,000

徳島県 15,000 55,000

香川県 20,000 68,000

愛媛県 23,000 97,000

高知県 16,000 53,000

福岡県 88,000 338,000

佐賀県 15,000 55,000

長崎県 25,000 98,000

熊本県 30,000 119,000

大分県 20,000 80,000

宮崎県 21,000 75,000

鹿児島県 24,000 110,000

沖縄県 16,000 74,000

合計 0 0 0 1,897,000 0 0 0 0 0 8,000,000

今後の配布予定

Ｎ95等マスク【約190万枚】　非滅菌手袋【800万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）


